

Số: 15^h₂/KH-PKĐK

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 03 tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai “Khám hậu COVID” tại Phòng khám Đa khoa Trường Đại học Y khoa Phạm Ngọc Thạch

Căn cứ vào Giấy phép hoạt động khám bệnh, chữa bệnh số 05943/HCM-GPHĐ ngày 02 tháng 7 năm 2021 của Sở Y tế thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ vào Quy trình khám bệnh tại phòng khám ban hành ngày 30 tháng 09 năm 2019;

Căn cứ vào Thông báo số 131/TB-PKĐK ngày 05/10/2021 của Phòng khám Đa khoa về Kết luận giao ban Ban Lãnh đạo tại giao ban tuần ngày 01 tháng 10 năm 2021.

Phòng khám Đa khoa Trường Đại học Y khoa Phạm Ngọc Thạch triển khai “Khám hậu COVID” như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục đích:

Tầm soát, phát hiện sớm và hỗ trợ điều trị cho các trường hợp sau mắc COVID có các dấu chứng.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Phổ biến kiến thức cơ bản về các dấu chứng sau mắc COVID cho người dân ngoài cộng đồng.
- Nâng cao kiến thức chuyên môn cho nhân viên y tế nhằm phát hiện các dấu chứng sau mắc COVID.
- Xây dựng chương trình khám cho người dân sau mắc COVID có dấu chứng.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng:

- Các đơn vị, phòng/ban và nhân viên y tế có tham gia trực tiếp với người bệnh tại Phòng khám.

2. Thời gian triển khai:

- Bắt đầu sau đợt TP.HCM trở lại bình thường hóa các hoạt động kinh tế - xã hội (tháng 10/2021).

3. Địa điểm triển khai:

a) Cộng đồng:



- Đơn vị Truyền thông – Marketing của Phòng khám lên kế hoạch chi tiết cho chương trình phổ biến kiến thức cơ bản cho người dân ngoài cộng đồng hiểu về các dấu chứng thường có sau mắc COVID.

- Thực hiện các buổi truyền thông tại Phòng khám kết hợp livestream trên các nền tảng Fanpage, Youtube nhắm tới các đối tượng người dân có quan tâm.

b) Phòng khám

- Triển khai các CME về hậu COVID với nhiều chủ đề về tim mạch, hô hấp, thần kinh, tâm lý, da liễu,... Kết hợp với các chuyên gia đầu ngành với mỗi lĩnh vực tương ứng trong và ngoài nước.

- Báo cáo chuyên đề với các nội dung chuyên khoa có liên quan về hậu COVID trong các buổi họp giao ban chuyên môn.

- Phối hợp đa chuyên khoa trong việc thăm khám các trường hợp bệnh tới khám đã có mắc COVID để tầm soát, phát hiện sớm và đưa ra các phương pháp điều trị phối hợp. Trong đó có sự tham gia của các đơn vị như Phục hồi chức năng, Rối loạn giấc ngủ, Tâm lý y khoa.

III. PHÂN CÔNG NHÂN SỰ

Phòng ban	Công việc
Đơn vị Truyền thông – Marketing	- Lên kế hoạch truyền thông tại cộng đồng - Xây dựng các Poster, nội dung truyền thông trên các nền tảng Web, Fanpage
Phòng Kế hoạch – Nghiệp vụ	- Phối hợp cùng Đơn vị Đào tạo – Nghiên cứu khoa học của Phòng khám lên kế hoạch mở các buổi CME về hậu COVID - Phối hợp với các đơn vị chuyên môn báo cáo chuyên đề trong các buổi giao ban chuyên môn hàng tuần - Phối hợp các các đơn vị chuyên môn lấy ý kiến về triển khai khám cho người bệnh đã mắc COVID
Đơn vị Đào tạo – Nghiên cứu khoa học	- Liên hệ với các chuyên gia (trong và ngoài nước) về các lĩnh vực có liên quan đến COVID để xây dựng các buổi CME. - Mở các buổi CME theo từng chuyên đề cụ thể
Đơn vị chuyên môn	- Đề xuất các phương pháp, phương án về mặt chuyên môn do mình phụ trách để có thể áp dụng trong khám chữa bệnh cho những bệnh nhân đã mắc COVID

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các phòng, ban, đơn vị chuyên môn trên cơ sở nhiệm vụ được giao tại kế hoạch này có trách nhiệm thực hiện theo công việc được phân công.

Trên đây là nội dung kế hoạch của Phòng khám thực hiện triển khai “Khám hậu COVID”, kính đề nghị các đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Lãnh đạo PK;
- Các Phòng chức năng/Đơn vị;
- Lưu: VT, P.KHNV.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG KHÁM
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG KHÁM**



TS: BS. Võ Thành Liêm